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Punkt 1: Beslutning: Godkendelse af dagsorden

24/37798

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 13-01-2025

Dagsordenen godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Udpegning af politisk repræsentant til den lokale
trepart for Øresund

24/43999

Sagen afgøres i:
Byrådet 2022-2025

Indledning

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark får kommunerne ansvaret for
planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Kommunernes opgave forankres i lokale treparter, der tager
udgangspunkt i de eksisterende vandoplandsstyregrupper (VOS’er).

 

Byrådet skal udpege en politisk repræsentant for Helsingør Kommune i den lokale trepart for Øresund (hovedvandopland
nr. 2.3). Derudover udpeges en repræsentant fra administrationen.

 

Sagen forelægges Byrådet til beslutning.

Retsgrundlag

Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser.

Aftale om et Grønt Danmark. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening,
Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening den 24. juni 2024.
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark. Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og
Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre den 18.
november 2024.
Kvælstofindsatsbehovet fastlægges i statens reviderede vandområdeplaner 2021-2027, som blev sendt i høring den
20. december 2024.

Relation til vision og tværgående politikker

Biodiversitetsplan 2019-2030, Plan for Klima- og Bæredygtighed samt den kommende træpolitik.

 

Det forventes at være et behov for tværgående indsatser i relation til øvrig kommunal planlægning i forbindelse med
implementeringen.

Sagsfremstilling

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark får kommunerne en central rolle
med ansvar for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Det betyder, at kommunerne skal udarbejde
dynamiske omlægningsplaner senest i 2025, der viser, hvordan man lokalt vil komme i mål med indsatsen. Indsatsen
omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede
omlægningsindsatser, herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.

 

Helsingør Kommune har i dag et begrænset antal kulstofholdige lavbundsjorde eller landbrugsarealer. Kommunen har
derudover i forvejen meget skov (ca. 30 % af kommunens areal). Det er derfor endnu uklart, hvilken betydning aftalen
specifikt får for Helsingør Kommune.

 



Siden 2010 har kommunerne koordineret udtagning af landbrugsarealer i 23 tværkommunale vandoplandsstyregrupper
(VOS’er), som fra 2024 har organiseret sig i 10 grupperinger med henblik på tværgående samarbejde,
kapacitetsopbygning og stordriftsfordele. Helsingør Kommune er medlem af VOS for Øresund (hovedvandopland nr. 2.3),
hvor Fredensborg Kommune har formandskabet og står for sekretariatsbetjeningen. Dette tværkommunale samarbejde
skal fortsætte i 23 lokale treparter med flere aktører, der forsat er organiseret i de 10 grupperinger.

 

Hver lokal trepart består af følgende medlemmer:

1-2 repræsentanter for hver kommune i oplandet, heraf mindst 1 politisk repræsentant
1-2 lokale landbrugsrepræsentanter
1-2 lokale repræsentanter for lokale naturorganisationer
1 repræsentant fra Naturstyrelsen

 

Repræsentanterne fra natur- og landbrugsorganisationerne udpeges centralt af hhv. Danmarks Naturfredningsforenings og
Landbrug & Fødevarers hovedorganisationer. Naturstyrelsen udpeger også deres repræsentanter.

 

Byrådet skal således udpege 1-2 repræsentanter for den eller de lokale treparter, som kommunen er en del af, herunder
mindst en politisk repræsentant. Fristen for udpegning til lokale treparter er inden 1. februar 2025.

 

Som oplandskommune kan man undlade at lade sig repræsentere i en lokal trepart, hvis der er enighed med de øvrige
kommunalbestyrelser i oplandet om, at andelen af kommunens areal i oplandet er ubetydeligt eller ikke relevant.

 

Center for By, Land og Vand anbefaler, at Byrådet udpeger en politisk repræsentant til den lokale Trepart, og at
administrationen tilsvarende udpeger en repræsentant.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold på nuværende tidspunkt.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation eller borgerinddragelse på nuværende tidspunkt.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

at Byrådet udpeger en politisk repræsentant til at repræsentere Helsingør Kommune i den lokale trepart for Øresund
(hovedvandopland nr. 2.3), og at Administrationen tilsvarende udpeger en repræsentant.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 13-01-2025

Udvalget anbefaler, at den politiske repræsentation udgøres af formanden for Klima- og Bæredygtighedsudvalget med
næstformanden som suppleant, og at administrationen udpeger en repræsentant.

Bilag

1: Borgmesterbrev - Orientering om Grøn Trepart

2: Kort over lokale treparter og grupper

3: Opsamlingsnotat - Næste skridt i Grøn Trepart og understøttelse fra KL



Punkt 3: Beslutning: Godkendelse af referat

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025
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